
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  
                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 314 

      

                                            

          Data 04.04.2023 

 
 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE   n. 29  Data 04.04.2023 

 

 

 

OGGETTO: 

CORRESPONSIONE  DELL'INDENNITÀ  SOSTITUTIVA  DEL  PREAVVISO 
ALL'EX   DIPENDENTE  OMISSIS  CESSATO  DAL  SERVIZIO  CAUSA 
DECESSO, AVVENUTO IN DATA 08.12.2022.          
 

  

 

 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – e s.m.i. ed in particolare: 
− l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
− gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Premesso: 
 

Che con Determina Dirigenziale n. 1506  del 29.12.2022 si prendeva atto della cessazione 
dal servizio causa decesso, avvenuto a Favara il 08.12.2022, del dipendente Omissis nato in Omissis 
il Omissis; 
 
 Che con richiesta acquisita al nostro protocollo generale n. 10802 del 08.03.2022, la signora 
xxxxxxxxx vedova dell’ex dipendente Omissis chiedeva la concessione dell’indennità sostitutiva del 
preavviso; 

 
Atteso che a norma del comma 8 dell’art. 12 del C.C.N.L. 09.05.2006, nel caso di decesso 

del dipendente, l’Amministrazione deve corrispondere agli aventi diritto, l’indennità sostitutiva del 
preavviso, nella misura prevista dal comma 1 dello stesso articolo e dall’articolo 2122 del Codice 
Civile; 
 

Considerato che alla data della collocazione a riposo il suddetto dipendente con contratto a 
tempo indeterminato era inquadrato nella yyyyyyyy – Posizione Economica  zzzzzzzzzzz, è aveva 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

prestato: 37  Mesi  6  Giorni  8 di effettivo servizio e che ai sensi dell’art. 12 del C.C.N.L. 
9.05.2006, allo stesso compete un’indennità sostitutiva del preavviso di mesi quattro; 

 
Rilevato che l’indennità sostitutiva del preavviso deve calcolarsi, a norma dell’art. 12 del 

CCNL 09.05.2006 e ai sensi del comma 2 dell’art. 2118 del codice civile, secondo cui il recedente 
è tenuto verso l’altra parte ad un’indennità equivalente all’importo della retribuzione che sarebbe 
spettata per il periodo di preavviso, e nel caso specifico pari a quattro mensilità e a complessivi         
€ 7.485,77  comprensivi di tredicesima mensilità, oltre a  € 1.997,20 per oneri riflessi e                        
€ 636,29 per IRAP; 
 

Ritenuto di corrispondere l’indennità sostitutiva del preavviso spettante all’interessato, in 
considerazione della cessazione dal servizio per decesso;  

 
  Visto l’art. 12 del C.C.N.L. 09.05.2006; 

  Visti gli artt. 2118 e 2122 del Codice Civile;  

 
DETERMINA 

 
1)Di riconoscere e liquidare alla signora xxxxxxxxx nata a xxxxxxxxx il xxxxxxxxxx, vedova dell’ex 
dipendente Omissis  nato a Omissis il Omissis, cessato dal servizio con effetto dal giorno 
08.12.2022, la somma € 7.485,77 per assegni, oltre a € 1.997,20 per oneri riflessi e a                             
€ 636,29 per IRAP, a titolo di indennità sostitutiva di preavviso come disposto dall’art. 12 del 
C.C.N.L. 9.05.2006; 

 
2) Di liquidare alla vedova xxxxxxxxxx,  la somma di € 7.485,77 per le retribuzioni che gli  spettano  
a titolo di indennità sostitutiva di preavviso pari a quattro mensilità di stipendio. 
 
3) Di dare atto che per la somma spettante a titolo d’indennità di preavviso deve essere fatta la 
ritenuta degli oneri riflessi  a carico del lavoratore e la ritenuta Irpef a tassazione separata. 
 
4) Di versare all’Inps oltre gli oneri riflessi a carico del lavoratore anche gli oneri  riflessi   a carico 
dell’Ente  pari a  € 1.997,20.  
 
5) Di versare la somma di  € 636,29 per IRAP. 
 
6) Di imputare l’importo: pari a € 7.485,77 per stipendi, € 1.997,20 per oneri riflessi e € 636,29 per 
IRAP nei relativi capitoli di spesa dell’ex dipendente  omissis per il quale sussiste la relativa 
copertura. 
 
7) Dare atto che si tratta di spesa  riguardante il personale obbligatoria per legge e, pertanto, non 
incontra i limiti di cui all’art. 163 comma 1 del D.LGS.  267/00.  
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza 
della presente proposta di determinazione. 
 

 
 

Favara, lì   
 

                         IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
                                                                                                     Manganella  Gaetano 

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 10:01:48  a: 23-12-2024 10:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 04-04-2023 11:58:35
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

314  

Data Reg. Gen. 

04.04.2023 

 

Numero Settoriale: 29 Data: 04.04.2023         

 

OGGETTO: 

CORRESPONSIONE  DELL'INDENNITÀ  SOSTITUTIVA  DEL  PREAVVISO 

ALL'EX   DIPENDENTE  OMISSIS  CESSATO  DAL  SERVIZIO  CAUSA 

DECESSO, AVVENUTO IN DATA 08.12.2022.         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

